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1. Úvod

Při současné konkurenci ve všech oblastech lidské činnosti je klíčovým faktorem

úspěchu kvalita, a to kvalita produkce, ale i kvalita doprovodných služeb, včetně

informačních. To vše je však ovlivněno kvalitou celé firmy a zejména jejího řízení.

Kvalita řízení je dána především úrovní lidí, ale dnes stále více i úrovní informatiky. To

znamená, že na informatiku se nemůžeme dívat pouze jako na provozní záležitost chodu

firmy, ale jako na významný nástroj zvyšování kvality. V posledním desetiletí

technologický vývoj, rozvoj komunikačních a informačních technologií napomáhá

k postupnému rozvoji informační společnosti. Tato společnost vyžaduje nejen získávat

nepřeberné množství informací, ale především dokázat tyto informace v zanedbatelném

čase zpracovat a využít jako konkurenční výhodu.

Vlivem rozvoje technologie je možné zjišťovat potřeby zákazníků bez ohledu na

jejich aktuální výskyt a informovat zákazníky o zboží bez ohledu na místo jeho

aktuálního uložení. Zákazník navíc neočekává dodávku jednotlivých služeb, ale

uspokojení jeho potřeby, tedy dodávku produktu, který obsahuje jednotlivé služby tak,

aby produkt jako celek jeho potřebu uspokojil. Zjišťování by mělo sledovat nejenom

krátkodobou perspektivistu současných potřeb, ale i dlouhodobou perspektivistu

budoucích potřeb tak, aby společnost poznala své zákazníky co nejlépe.

Prokazatelným klíčovým faktorem úspěchu je efektivní péče o zákazníky,

vytváření a dlouhodobé udržování vztahů se zákazníky. Toto podporuje řízení vztahů se

zákazníky, které usiluje o loajalitu zákazníků a individuální přístup k nim. Díky

efektivní koncepci řízení vztahů se zákazníky lze reagovat na tržní změny pružně a

trvale si udržovat konkurenční výhodu a postavení na trhu.

Tato diplomová práce je zaměřena na řízení vztahů se zákazníky neboli CRM a

jeho praktické využití v rámci udržení loajality zákazníků reklamní společnosti WIP

Reklama. Důsledné dodržování tohoto systému v podobě jasných pravidel v rámci

firemních aktivit, dovolí lépe poznat zákazníka, odhadnout rychleji jeho chování a

přání. A to vše při získání co největšího obratu, zachování zákaznické loajality a udržení

minimálních nákladů.
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2. Literární přehled

V teoretické části diplomové práce je předložen literární přehled, který je převážně

zpracován z dostupné odborné literatury a poslouží k zpracování praktické části, která

se o tento literární přehled opírá.

2.1 Služby

Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, které může jedna strana nabídnout

druhé straně. Služba je svou podstatou nehmotná a nevytváří žádné hmotné vlastnictví.

Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem

(KOTLER, 1998).

Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou

interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod

vlastnictví. Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být

úzce spojena s fyzickým produktem (PAYNE, 1996).

Tržní nabídka firmy zahrnuje i určité služby. Služby mohou tvořit podstatnou, nebo

relativně malou část celkové tržní nabídky firmy. Z tohoto hlediska rozlišujeme pět

kategorií tržní nabídky:

 Čistě hmotné zboží: Nabídka se sestává jen z hmotného produktu.

 Hmotný produkt spolu se službou: Hmotný produkt (zboží) je nabízen spolu

se službami (jednou nebo více), aby se zvýšila přitažlivost produktu pro

spotřebitele.

 Hybrid: Nabídka se skládá ze dvou stejných dílů – zboží a služeb.

 Služba spolu s malým podílem hmotného produktu: V nabídce převládá

služba a spolu s ní je nabízen i malý doplněk ve formě zboží nebo další

drobnější služba.

 Čistá služba: Nabídka se skládá pouze ze služby.

(KOTLER, 1998)

2.1.1 Vlastnosti služeb

Službám jsou obecně přisuzovány čtyři vlastnosti: nehmatatelnost, proměnlivost,

nedělitelnost a pomíjivost. Můžeme však najít příklady služeb, které nějakou z

uvedených vlastností postrádají. Vlastnosti služeb je proto vhodné zvažovat na
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kontinuu: každá služba je specifickou kombinací vlastností, kterou jsou v ní zastoupeny

v určitém poměru. Rozpoznat míru zastoupení jednotlivých vlastností u dané služby je

velni důležité pro stanovení celkové koncepce marketingové politiky (PAYNE, 1996).

Nehmotnost

Nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností služeb a od ní se odvíjejí další

vlastnosti.

Čistou službu nelze zhodnotit žádným fyzickým smyslem – nelze si ji před koupí

prohlédnout a jen v málo případech ji lze vyzkoušet. Mnohé vlastnosti, na které se při

podpoře prodeje zboží odvolává reklama a které zákazník může pouhým pohledem

ověřit, zůstávají tak při prodeji služeb zákazníkovi skryté. Některé prvky, které

představují kvalitu nabízené služby,jako například spolehlivost, osobní přístup

poskytovatele služby, důvěryhodnost, jistota, apod. lze ověřit až při nákupu a spotřebě

služby (JENEČKOVÁ, VAŠTÍKOVÁ, 2001).

Nedělitelnost

Pro služby je typické, že jsou vytvářeny a konzumovány současně. Jestliže nějaká

osoba poskytuje službu, stává se tato osoba součástí služby. Je-li při poskytování služby

přítomen i zákazník, vzniká interakce mezi poskytovatelem a zákazníkem, která je

speciálním rysem marketingu služeb. Na výsledek poskytované služby má potom vliv

jak poskytovatel, tak zákazník (KOTLER, 1998).

Proměnlivost

Služby jsou vysoce proměnlivé, protože závisejí na tom, kdo, kdy a kde je

poskytuje. Firmy poskytující služby mohou učinit tři kroky směrem k řízení kvality.

První krokem je investice do lidských zdrojů, do výběru a vyškolení personálu. Druhým

krokem je standardizace procesu poskytování služeb pomocí organizace. Je vhodné při

přípravě na poskytnutí služby projít celý proces na zkoušku. Odhalí se tím za provozu

plynulost procesu a místa, kde by mohly vzniknout problémy. Třetím krokem je

sledování spokojenosti zákazníka, které probíhá na základě přání a stížností, průzkumu

zákazníků, kontrolních nákupů atd. Na základě těchto údajů je možné zjistit špatné

služby a postarat se o nápravu (KOTLER, 1998).

6

Pomíjivost

Z nehmotnosti služeb vyplývá též jejich pomíjivost, neboť po poskytnutí služby

dochází k uspokojení zákazníka, které však po určité době odeznívá a zákazník službu

požaduje opětovně. Pokud je služba poskytnuta kvalitně, zákazník se vrací, naopak

nekvalitně poskytnutá služba zákazníka odradí od dalších pokusů kontaktovat daného

poskytovatele (PARMOVÁ, 2004).

2.2 Řízení vztahů se zákazníky

Tento typ řízení služeb (a prodeje výrobků) má za svůj cíl usilovat o loajalitu

zákazníka a je charakteristický svou snahou o individuální přístup ke všem stálým

zákazníkům (PARMOVÁ, 2004)

Řízení vztahů se zákazníky (CRM) zahrnuje pracovníky, podnikové procesy a

technologii IS/IT s cílem maximalizovat loajalitu zákazníků a v důsledku toho i

ziskovost podniku. Je součástí podnikové strategie a jako takové se stává součástí

podnikové kultury. Technologicky stále více využívá potenciálu a možností internetu

(DOHNAL, 2002).

Customer Relation Management (CRM) znamená aktivní tvorbu a udržování

dlouhodobě prospěšných vztahů se zákazníky. Komunikace se zákazníky je přitom

zajištěna vhodnými technologiemi, které představují pro akcionáře i zaměstnance firmy

samostatné procesy s přidanou hodnotou (WESSLING, 2003).

Customer Relation Management je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb.

Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.

2.3 Historický vývoj vztahu k zákazníků

Již od středověku se lidé zabývali hledáním různých metod a strategií úspěšného a

efektivního obchodu s vyrobenými produkty.Řemeslníci i obchodníci se snažili navázat

se svými zákazníky pozitivní a trvalý vztah, informace o svých „klientech“ a


[…]


29. Je firma schopna nabídnout individuální cenové programy dle potřeb zákazníků? ano/ne

30. Je firma pružná v distribuci svých produktů a služeb? ano/ne

31. Je firma schopna podávat požadované informace v libovolné formě a libovolným komunikačním

kanálem? ano/ne

Sekce 2(Využívané informační systémy)
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32. Jsou firemní informační systémy konfigurovány v souladu s firemními procesy? ano/ne

33. Jsou členové jednotlivých pracovních týmů schopni dostupnou technologii a systémy využívat

efektivně? ano/ne

34. Využívá firma nové technologie k celkovému zefektivnění komunikace se zákazníky? ano/ne

35. Je firemní technologická infrastruktura dostatečně flexibilní a strukturovaná tak, aby

podporovala interakce se zákazníky? ano/ne

36. Jsou informace o všech aktivitách a událostech souvisejících se zákazníky uloženy v systému?

ano/ne

37. Lze v uložených informacích sledovat vývojové trendy v chování zákazníků? ano/ne

38. Mohou být výsledky zákaznických analýz snadno a rychle prezentovány jednotlivým týmům

pracujícím se zákazníky? ano/ne

39. Jsou následné akce připravovány na základě výsledků zákaznických analýz? ano/ne

40. Existují v systému individuální záznamy o jednotlivých zákaznicích? ano/ne

41. Jsou informace uchovávány ve formátu, který umožňuje snadný přístup a následné zpracování?

ano/ne

42. Jsou zákaznické záznamy udržovány a pravidelně aktualizovány? ano/ne

43. Mohou být zákaznické informace v systému aktualizovány libovolným členem týmu na

libovolném kontaktním místě? ano/ne

44. Jsou do systému zaznamenávány osobní, finanční a demografické informace o zákazníkovi?

ano/ne

45. Jsou do systému zaznamenávány informace o zákazníkových potřebách? ano/ne

46. Je možné na základě analýz zákaznických informací předikovat chování zákazníků? ano/ne

47. Je znalost chování zákazníků využívána při vývoji a inovacích produktů? ano/ne

48. Probíhá zpracování velkého množství dat ve firmě efektivně? ano/ne

49. Lze informace o interakcích se zákazníky jednoduše a efektivně zachytit? ano/ne

50. Jsou zaznamenávány všechny fyzické transakce se zákazníkem? ano/ne

51. Mohou být veškeré informace o interakcích a komunikaci se zákazníky aktivně využity pro

zvýšení loajality a spokojenosti zákazníků? ano/ne

52. Je znalost zákaznických informací šířena a dostupná na všech úrovních ve firmě? ano/ne

53. Jsou informace o interakcích a fyzických transakcích integrovány do komplexního pohledu na

zákazníka? ano/ne

54. Jsou všechny tyto informace dostupné všem firemním týmům přicházejícím se zákazníky do

kontaktu? ano/ne

Sekce 3(Organizační struktura a zpětná vazba)

55. Je organizační struktura orientována na zákazníky více než na produkty nebo geograficky?

ano/ne

56. Jsou zákazníci s podobnými potřebami sdruženi do skupin? ano/ne

57. Je organizační struktura založena a orientována na skupiny zákazníků s podobnými potřebami?

ano/ne

58. Jsou zákazníci průběžně zařazováni do jiných skupin na základě změny jejich hodnoty pro

firmu? ano/ne

59. Jsou zákaznické potřeby neustále sledovány tak, aby jim mohly být přizpůsobeny nabízené

produkty a služby? ano/ne

60. Ví jednotlivý členové týmu přicházejících do kontaktu se zákazníky, do které skupiny konkrétní

zákazník patří? ano/ne

61. Je zpětná informační vazba od zákazníků aktivně požadována a přijímaná? ano/ne

62. Využívá firma třetích stran pro uspokojení zákaznických potřeb? ano/ne

63. Může být zpětná informační vazba od zákazníků přijata na kterémkoliv kontaktním místě a

libovolným členem příslušných tým? ano/ne

64. Může být zpětná vazba za všech okolností přesně zaznamenána? ano/ne

65. Bývají interní rozhodnutí přijata na základě zákaznické zpětné vazby? ano/ne

66. Jsou definovány standardy zákaznického servisu? ano/ne

67. Komunikuje firma se zákazníky při tvorbě zásad zákaznického servisu? ano/ne

68. Bývá kvalita zákaznického servisu pravidelně sledována a měřena? ano/ne

Sekce 4(CRM)

69. Je vrcholový management firmy dobře seznámen s principy CRM? ano/ne
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70. Jsou zaměstnanci na všech úrovních dostatečně flexibilní pro přijímání nových myšlenek a

využívání nových technologií? ano/ne

71. Jsou k dispozici dostatečné investiční zdroje pro implementaci změn? ano/ne

72. Provedla firma již v minulosti úspěšně implementaci rozsáhlých změn v řízení? ano/ne

73. Je měřena a zaznamenána míra spokojenosti zaměstnanců? ano/ne

74. Má firma vypracované směrnice pro výběr dodavatelů, produktů a služeb? ano/ne

75. Má firma vypracované směrnice pro posuzování kvality dodavatelů? ano/ne

76. Jsou příjmy dodavatele závislé na výsledcích a spokojenosti u finálních zákazníků? ano/ne

77. Účastní se dodavatelé procesu inovací a modifikací produktů a služeb? ano/ne

78. Má firma vypracovánu směrnici pro volbu distributorů a distribučních kanálů? ano/ne

79. Má firma vypracovány směrnice pro sledování kvality distribuce? ano/ne

80. Je měření kvality a úspěšnosti distribučních kanálů svázáno s hodnocením spokojenosti

zákazníků? ano/ne

81. Je firma schopna vytvářet strategická partnerství a aliance pro rozsáhlejší projekty uspokojování

potřeb velkých zákazníků? ano/ne

Zdroj: Chlebovský, 2005