Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra Řízení
Student: Markéta Dvořáková
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Využití CRM v rámci udržení loajality zákazníků zvolené firmy
Oponent diplomové práce: Aleš Císař, BBS
Povolání oponenta: Vedoucí produkce společnosti WIP Reklama spol. s r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké výhody vidíte ve využívání řízení vztahů se zákazníky?

Otázka 2: Jakou roli má informační systém v řízení vztahů se zákazníky?

Datum: 17. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and lines, positioned to the right of the date.